1

证券代码：600008        证券简称：首创股份       公告编号：临2017－120

北京首创股份有限公司

对外投资公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：临澧县城区安全饮水工程 PPP 项目。

 投资金额和比例：本项目预计总投资为人民币 194,096 万元。公司拟成

立项目公司负责本项目的投资、建设及运营。项目公司注册资本为人

民币 53,264 万元，其中公司出资人民币 37,284.8 万元，持有其 70%股权；

临澧县道水河新和晟投资开发有限责任公司出资人民币 15,979.2 万元，

持有其 30%股权。

 特别风险提示：服务费变动风险。

一、项目概述

北京首创股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会 2017 年度第二次

会议审议通过了《临澧县城区安全饮水工程 PPP 项目的议案》，公司将以 PPP（政

府和社会资本合作）的方式投资临澧县城区安全饮水工程 PPP 项目（以下简称

“本项目”或“项目”），预计项目投资为人民币 194,096 万元。公司拟与临澧县

道水河新和晟投资开发有限责任公司（最终以工商注册登记为准，以下简称“新

和晟公司”）合资成立临澧首创生态环境有限公司（最终以工商注册登记为准，

以下简称“项目公司”），负责本项目的投资、建设及运营。

本次交易无需经过股东大会批准。

对本项目的投资及相关协议的签署不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，不构成关联交易。

 2

二、投资标的的基本情况

（一）项目的基本情况

本项目为临澧县城区安全饮水 PPP 项目，预计项目投资约为人民币 194,096

万元，主要建设范围为供水、城镇污水、防洪排涝、水环境治理等，特许经营期

为 30 年（道路子项特许经营期为 20 年），出水水质标准：一级 A 标准。

（二）项目公司的基本情况

项目公司注册资本为人民币 53,264 万元，其中新和晟公司出资金额为人民币

15,979.2 万元，持有其 30%股权；公司出资金额为人民币 37,284.8 万元，持有其

70%股权。项目公司经营范围：水污染治理；光污染治理；污水处理服务；防洪

除涝设施管理；水资源管理；固废处理（不含危险品）；水土保持工程、园林绿

化工程的设计、施工；园林绿化养护；市政设施管理；环境监测服务；工程勘察

设计；城市规划设计；工程项目管理。

三、投资协议主体的基本情况

（一）临澧县水利局：地址为临澧县安福镇老正街 188 号，负责人为颜勇。

（二）临澧县道水河新和晟投资开发有限责任公司：法定代表人：胡建喜；

地址：湖南省常德市临澧县安福镇人民街社区居委会人民街 010 号(县政府大院

办公楼一楼最西侧)；经营范围：道水河综合治理项目的投资与管理；股东情况：

临澧县财政局持股 100%。因公司正在办理工商注册登记手续，以上内容最终以

工商注册登记为准。

四、协议的主要内容

（一）协议签署：由新和晟公司（甲方）与公司（乙方）签署《临澧县城区

安全饮水工程项目公司合资经营合同》，协议内容如下：

1、注册资本：人民币 53,264 万元。

2、出资方式：现金。

3、利润分配：同股同权。

 3

4、协议生效条件：双方法定代表人或授权代表正式签字并加盖公章之日起

生效。

（二）协议签署：由临澧县水利局（甲方）和项目公司（乙方）签署《临澧

县城区安全饮水工程 PPP 项目 PPP 合同》，协议内容如下：

1、特许经营权：甲方授予乙方投资、建设本项目新建工程及改造工程；运

营、管理、维护本项目全部项目设施；按本合同及各服务协议规定收取相应服务

费用的权利。

2、特许经营期：30 年（其中道路子项特许经营权 20 年），自合同生效日起

算。

3、期满移交：在移交日，乙方应向甲方或其指定机构无偿、完好移交乙方

对项目设施的所有权益。

4、协议生效条件：双方法定代表人或授权代表正式签字并加盖公章之日起

生效。

（三）协议签署：由临澧县水利局（甲方）和项目公司（乙方）签署《临澧

县城区安全饮水工程 PPP 项目 PPP 合同之供水服务协议》，协议内容如下：

1、基本单价：临澧县现行自来水价。

    2、水价调价机制：在特许经营期内，自来水价格执行政府价格主管部门对

供水特许经营区域范围内统一价格的调整方案。

3、协议生效条件：双方法定代表人或授权代表正式签字并加盖公章之日起

生效。

（四）协议签署：由临澧县水利局（甲方）和项目公司（乙方）签署《临澧

县城区安全饮水工程 PPP 项目 PPP 合同之城西污水处理厂污水处理服务协议》，

协议内容如下：

1、基本单价：1.57 元/吨。

2、污水出水水质标准：一级 A。

3、污水调价机制：运营期内，从第三个运营年开始（第三个运营年可以申

请第一次调价），基于电费、人工费、药剂费和 CPI 的变化，每两年可根据本协

议对污水处理价格进行调整。

4、污水处理费的支付：按月结算并支付。

5、协议生效条件：双方法定代表人或授权代表正式签字并加盖公章之日起

生效。

 4

（五）协议签署：由临澧县水利局（甲方）和项目公司（乙方）签署《临澧

县城区安全饮水工程 PPP 项目 PPP 合同之城佘市桥处理厂污水处理服务协议》，

协议内容如下：

1、基本单价：5.6 元/吨。

2、污水出水水质标准：一级 A。

3、污水调价机制：运营期内，从第三个运营年开始（第三个运营年可以申

请第一次调价），基于电费、人工费、药剂费和 CPI 的变化，每两年可根据本协

议对污水处理价格进行调整

4、污水处理费的支付：按月结算并支付。

5、协议生效条件：双方法定代表人或授权代表正式签字并加盖公章之日起

生效。

（六）协议签署：由临澧县水利局（甲方）和项目公司（乙方）签署《临澧

县城区安全饮水工程 PPP 项目 PPP 合同之非经营性内容服务协议》，协议内容如

下：

1、可用性服务费：道路子项 16,667,976.74 元/年，其他子项 103,656,002.03 元

/年。

2、运维服务费：结合 PPP 合同及本协议约定的运营维护范围及标准，按照

临澧县审计局审定的成本加合理利润确定运营维护总价。

3、费用支付：可用性服务费自各子项竣工验收合格之日起，每年支付一次。

运维服务费的支付：运维服务费自本子项项目包（或子项，视情形而定）竣工验

收合格之日起，每季度支付一次。

4、协议生效条件：双方法定代表人或授权代表正式签字并加盖公章之日起

生效。

五、对上市公司的影响

本次投资符合公司的战略发展。公司可利用已有运营管理经验，在未来不断

提升项目运营水平，降低成本，提高项目收益；同时，本项目的获取将进一步提

升公司在湖南生态环境治理市场的影响力和市场占有率，有利于公司在常德市及

周边区域进一步开展生态治理项目的投资拓展工作。

项目资金来源为公司自有资金。

 5

公司取得本项目后，不会产生关联交易及同业竞争的情况。

六、项目的风险分析

运维服务费变动风险：本项目存在一定运维服务费变动风险。

解决方案：项目公司将加强自身管理，以达到能够足额支付运维服务费的绩

效考核标准。

特此公告。

北京首创股份有限公司董事会

                                 2017 年 8 月 30 日

 报备文件：经与会董事签字确认的董事会决议